2

Дело № 5-296/34/2024
УИД 91MS0034-01-2024-001205-78
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
11 июля 2024 г.

г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Дмитрий Александрович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, зал № 1, дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении
Парфёновой О.В., ДАТА года рождения,                        уроженки г. Новосибирск Новосибирской обл., имеющей высшее образование, не замужем, директора ООО «РАДУГА», расположенного по адресу: АДРЕС, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, проживающей по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,

УСТАНОВИЛ:

10 июня 2024 года в отношении О.В. Парфёновой составлен протокол № 428914 об административном правонарушении, согласно которому она, являясь директором ООО «РАДУГА», несвоевременно представила в установленный законодательством срок не позднее 25.01.2024 в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации Республике Крым расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам за 2023 год, представив его 19.03.2024 г., чем нарушила абзац четвертый п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», за что предусмотрена ответственность по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
О.В. Парфёнова в судебном заседании согласилась с протоколом, вину признала.
Мировой судья, заслушав О.В. Парфёнову, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
Диспозицией ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ предусмотрена ответственность должностных лиц за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

В соответствии с абзацем четвертым п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Судом установлено, что 10.06.2024 г. в отношении директора ООО «РАДУГА» О.В. Парфёновой составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому ей вменяется нарушение абзаца четвертого п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», а именно несвоевременное представление в установленный законодательством срок не позднее 25.01.2024 в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Республике Крым расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам за 2023 год, представив его 19.03.2024.
Вина О.В. Парфёновой подтверждается: протоколом № 428914 об административном правонарушении от 10.06.2024 (л.д.1-2); списком внутренних почтовых отправлений № 2 от 11.06.2024 (л.д.3-6); извещением о вызове должностного лица для составления протокола об административном правонарушении от 13.05.2024 (л.д.7); отчетом об отслеживании отправлений (л.д.8); ЕФС-1 от 19.03.2024 (л.д.9-11); выпиской из ЕГРЮЛ от 11.06.2024 (л.д.14-23).

Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой.
Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину О.В. Парфёновой в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, доказанной полностью.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым признать О.В. Парфёнову виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.

Руководствуясь ч. 2 ст. 15.33, ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Директора, ООО «РАДУГА» Парфёнову О.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754Ф75010), ИНН 7706808265, КПП 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, корреспондентский счет 40102810645370000035, номер казначейского счета 03100643000000017500, КБК 79711601230060003140, ОКТМО  35701000, УИН 79791101006240006752.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                     подпись

Д.А. Ястребов